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Úvod

Dítě předškolního věku se přirozeně rozvíjí skrze hru, která mu pomáhá zpracovat

informace z okolního světa, osvojovat nové dovednosti nebo uspokojovat své potřeby.

Hra je dominantním prvkem tvořivé dramatiky. V mateřské škole vzniká bezpečný

prostor, kde dochází k hraní různých sociálních rolí nebo rozvíjení kognitivních procesů,

jako je paměť, fantazie, myšlení či vnímání. Prostřednictvím tvořivé dramatiky se zlepšují

komunikační dovednosti, kooperace, emoční a sociální inteligence. Nedochází

k pasivnímu příjmu hotových informací, ale k aktivnímu prožitkovému učení.

Cílem diplomové práce je proniknutí do problematiky tvořivé dramatiky skrze

zjištění zájmu učitelů mateřských škol o její uplatňování a změření úrovně tvořivosti

u dětí a jejich učitelek. První dvě kapitoly se opírají o teoretická východiska tvořivé

dramatiky a tvořivosti v kontextu předškolní edukace. Třetí kapitola se věnuje

výzkumnému šetření, které probíhá ve dvou etapách. První etapa se zaměří na učitele

a jejich postoje k tvořivé dramatice. Zajímá mě, jestli délka praxe a vzdělání mají vliv na

její uplatňování a jestli se v heterogenních třídách uplatňuje TD více než v homogenních.

Dalším předmětem mého zájmu je, zda mají učitelé stereotypní předsudky vůči kreativitě.

Druhá etapa výzkumu zjistí pomocí Torranceho testu figurálního myšlení, zda jsou děti

ve skupině, ve které učitelka používá metody tvořivé dramatiky, více kreativní.

Vyhodnocením první a druhé etapy budou zodpovězeny výzkumné otázky.

Osobně vidím v uplatňování tvořivé dramatiky velký potenciál. Dramatické hry

mají aktivizační i relaxační charakter. Tvořivou dramatiku uplatňuji, jelikož její hravost

shledávám jako vhodný motivační nástroj při činnostech s dětmi. Právě motivací dětí

v MŠ jsem se zabývala ve své bakalářské práci (Fendrychová, 2016). Z rozhovorů

s učiteli jsem zjistila, že nejdůležitější je podporovat vnitřní motivaci dětí na základě

uspokojování jejich potřeb a zájmů. Základním pilířem úspěšné motivace dětí je také

samotné nadšení a hravost učitele. Na toto zjištění bych chtěla ve své diplomové práci

navázat a zabývat se tvořivou dramatikou, jelikož se stále uplatňuje v menší míře dle

mých zkušeností z praxe.
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1 Tvořivá dramatika

1.1 Charakteristika, principy a cíle tvořivé dramatiky

Tvořivá dramatika se vyznačuje prvky divadla, především dramatizací a jejím

prostřednictvím se rozvíjí jedincova osobnost a socializace (Průcha, 2013). Dramatická

výchova je jedním z pěti oborů estetické výchovy (další jsou literární, hudební, výtvarná

a pohybově taneční). V této práci se pod pojmy tvořivá dramatika a dramatická výchova

myslí totéž. Tvořivá dramatika zaměřuje pozornost na proces, nikoliv na produkt. Důraz

se klade na aktivní účast „hráčů“, kteří získávají zkušenost a prožitek z činnosti, kterou

pak mohou aplikovat dál v životě. Jedná se tedy o formu činnostního učení. Zaštiťuje

řadu metod aktivního vyučování – například brainstorming, diskusi, posilování vnitřní

motivace nebo hraní rolí (Marušák et al., 2008).

Souhlasím s Novotnou (2010, s. 8), že zapojení dětí do dramatických činností není

privilegiem až žáků na základní škole. Děti v předškolním věku mají svá vývojová

specifika, to jim však nebrání zapojit se do tvořivých a dramatických aktivit, které mohou

mít osobnostně-sociální nebo pohybově-komunikační rozměr. „Vstoupit do

dramatického vyjadřování už od mateřské školy znamená uvědomit si své tělo, objevit

schopnost sebevyjádření, rozpohybovat se, dát jednotlivým částem těla promluvit, osvojit

si gestikulační prostředky a mimiku, předávat prostřednictvím tělesného vyjadřování

konkrétní sdělení.“ Jde o specifický vzdělávací proces zaměřený na tvořivý způsob

získávání zkušeností a dovedností formou hry. Díky tomu se dítě setkává s podstatou

empatie a tolerance, učí se dávat prostor své fantazii a zužitkovat své nápady při řešení

problémů.

Tvořivá dramatika se opírá o princip aktivity, prožitku a zkušenosti, a tak využívá

dětský potenciál založený na jeho dosavadních zkušenostech, zájmech a potřebách

(Svobodová, Švejdová, 2011). Středem pozornosti je proces a dítě, které se stává aktivním

partnerem (Marušák et al., 2008). V tomto procesu se odráží i konstruktivistické

a kooperativní pojetí učení, které apeluje na řešení problémů ze života, na tvořivé myšlení

a na práci dětí ve skupinách (Zormanová, 2012). „Dramatická hra dává možnost

poznávat sebe sama, svoje vztahy k ostatním a ostatních k sobě, svou pozici ve

společnosti, osvojovat si různé role.“ (Machková, 1980, s. 21)
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Benefitem tvořivé dramatiky v mateřské škole je její přirozené prolínání s dětskou

hrou, která předškolnímu věku dominuje. Z tohoto důvodu je výhodné zapojovat metody

TD, protože děti si osvojí více podnětů prožitkem. „Dramatická hra zbavuje děti

vnitřního napětí, protože jim dovoluje se svobodně projevit, objevit sebe sama a okolní

svět.“ (Míčková, 2016, s. 4) Důležitým faktorem pro utváření pozitivního klimatu ve

skupině je sám učitel, který může dobře reagovat na dětské potřeby a zájmy. Rizikem při

používání dramatické výchovy může být velký počet dětí ve skupině, který snižuje šanci

na individuální rozvoj jedince. Dalším rizikem je krátkodobá pozornost dětí předškolního

věku, která trvá zpravidla jen několik minut a je potřeba jednotlivé aktivizující a relaxační

činnosti střídat a prolínat (Míčková, 2016).

Machková (1980) rozděluje cíle dramatické výchovy do tří hlavních okruhů:

1. Rozvoj aktivního a tvořivého člověka ve společenském životě

2. Rozvoj sociálních vztahů a prostředků komunikace

3. Náprava a kompenzace obtíží při adaptaci jedince na společnost

Bláhová se zmiňuje o dílčích cílech dramatické výchovy:

- vnímání a orientace v prostoru kolem sebe a ve skutečném světě,

- jasné a zřetelné vyjádření myšlenek, vyslovení svých názorů bez obav a strachu,

schopnost poznat sám sebe,

- respektování druhého a jeho názoru, spolehnutí se na druhého v případě potřeby,

- poznání základních mravních hodnot, učení se v nich samostatně a odpovědně

rozhodovat,

- schopnost měnit své postoje a tím se vyvíjet (kritické myšlení),

- podpora ochoty pomoci druhým a schopnosti vcítit se do pocitů druhých,

- spolupráce s ostatními, učení se zodpovědnosti,

- obohacení a rozvoj výrazových prostředků, především řeči a pohybu,

- umění dovést společné dílo do konce. (Bláhová, 1996 in Amirová, Fiedlerová,

Rejchrtová, 2019, s. 29)

Winifred Wardová (In Provazník, 2001, s. 10) stanovila pro TD tyto cíle:

- Dát příležitost ke kontrolovanému emociálnímu vybití.

- Poskytnout každému dítěti koridor pro sebevyjádření v umění.
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- Povzbuzovat a vést tvořivou obrazotvornost dítěte.

- Dát mladým lidem příležitost vyvíjet se v sociálním porozumění a spolupráci.

- Poskytnout dětem zkušenost samostatného myšlení a vyjadřování vlastních

myšlenek beze strachu.

Obecným cílem tvořivé dramatiky je tedy rozvoj jedince. V jakém směru?

Především rozvíjet jeho osobnost ve vztahu sám k sobě i k okolní společnosti. TD se

dotýká prožívání a vyjadřování emocí, fantazií a skrze spolupráci dochází k rozvoji

samostatného a tvořivého myšlení.

Skupina se formou hry sbližuje s inscenacemi vycházejícími z reálného života.

„Proces dramatické výchovy vychází z respektu k individualitě dítěte, staví na jeho

zkušenostech, na tvořivém potenciálu, na jeho vlastních schopnostech jevy posuzovat,

hodnotit, tvořit nové koncepty, odkrývat vztahy.“ (Marušák et al., 2008, s. 9) Tvořivá

dramatika je efektivní metoda, jak přimět žáky k získání komplexních informací

prožitkem (Adıgüzel, Timuçin, 2010).


[…]


4-5 let 1 1 10 5

5-6 let 5 15 42 16 4

Heterogenní 13 53 66 59 14

0

20

40

60

80

Graf č. 6 - Dle typu třídy: Souhlasíte s tvrzením, že

kreativita nelze naučit?
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Příloha 14 - Ukázka kontingenční tabulky

Počet z Otázka 7 Lze změřit tvořivost? Popisky sloupců
Popisky řádků 31 a více let Celkový součet

Ne 4 4

Ano 18 18

Nedokážu posoudit 15 15

Spíše ano 42 42

Spíše ne 7 7

Celkový součet 86 86
Tabulka č. 4 - Názor učitele, zda lze změřit tvořivost dle zvoleného kritéria 31 a více let praxe

Počet z
Otázka 7
Lze
změřit
tvořivost?

Popisky
sloupců

Popisky
řádků

Střední
odborné

V současnosti
studující vysokou
školu v oboru Vysokoškolské

Vyšší
odborné

Celkový
součet

Ne 4 1 3 8
Ano 29 7 38 9 83
Nedokážu
posoudit 22 7 23 6 58
Spíše ano 71 13 75 7 166
Spíše ne 22 8 22 2 54
(prázdné)
Celkový
součet 148 36 161 24 369

Tabulka č. 5 - Názor učitele, zda lze změřit tvořivost dle zvoleného kritéria vzdělání
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Příloha 15 - Ukázka z Torranceho testu figurálního myšlení sk. A

Dítě A1
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Příloha 16 - Ukázka z Torranceho testu figurálního myšlení sk. B

Dítě B3
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Příloha 17 - Graf č. 7 a 8 – Celkové hodnoty TTCT

Graf č. 7 - Skupina A

Graf č. 8 - Skupina B

F sten Fx sten O sten E sten

Nulo

vé

odpo
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Dítě B1 10 2 8 2 13 5 9 2 1

Dítě B2 12 3 5 1 27 9 40 7 0

Dítě B3 12 3 4 1 10 4 17 4 0

Dítě B4 12 3 8 2 22 7 17 4 0

Dítě B5 22 6 11 4 11 4 37 7 0
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Graf č. 8 - Skupina B

F sten Fx sten O sten E sten

A1 16 4 15 6 40 10 166 10 0

A2 15 4 11 4 15 5 69 10 0

A3 12 3 7 2 14 5 45 8 0

A4 12 3 8 2 23 7 52 8 0

A5 15 4 12 4 22 7 45 8 0
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120

160

200

Graf č. 7 - Skupina A
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Příloha 18 - Četnost uplatňování metod a technik TD dle délky praxe,

vzdělání a typu třídy, frekvence uplatňování TD dle délky praxe

METODY A

TECHNIKY

TVOŘIVÉ

DRAMATIKY

PRAXE DO

5 LET

PRAXE

6-10

LET

PRAXE

11-20

LET

PRAXE

21-30

LET

PRAXE

31+

LET

Simulace 77,1 % 77,8 % 88,3 % 81 % 91,9 %

Učitel v roli 79,7 % 92,1 % 81,7 % 85,7 % 91,9 %

Reflexe 86,4 % 87,3 % 91,7 % 85,7 % 90,7 %

Improvizace 84,7 % 87,3 % 93,3 % 92,9 % 97,7 %

Rekvizita, loutka 91,5 % 90,5 % 93,3 % 97,6 % 95,3 %

Horká židle 17,8 % 27 % 25 % 19 % 21 %

Postojová škála 17,8 % 31,7 % 26,7 % 14,3 % 37 %

Zvuková koláž 34 % 52,4 % 46,7 % 35,7 % 46,5 %

Vnitřní hlasy 42 % 31,7 % 48,3 % 42,9 % 52,3 %

Živý obraz 44,9 % 42,9 % 43,3 % 42,9 % 59,3 %

Tabulka č. 6 - Metody a techniky TD dle délky praxe

METODY A

TECHNIKY

TD

SŠ

VZDĚLÁNÍ

VŠ

VZDĚLÁNÍ

Simulace 83,1 % 82 %

Učitel v roli 86,5 % 86,3 %

Reflexe 85,1 % 90,7 %

Improvizace 91,9 % 90,7 %

Rekvizita, loutka 91,9 % 93,2 %

Horká židle 20,3 % 26 %

Postojová škála 24,3 % 24 %

Zvuková koláž 43 % 37,9 %

Vnitřní hlasy 44 % 44,7 %

Živý obraz 46,6 % 46,6 %

Tabulka č. 7 - Metody a techniky dle vzdělání
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METODY A

TECHNIKY

TD

HETEROGENNÍ

TŘÍDA

HOMOGENNÍ

TŘÍDA

Simulace 85,4 % 79,9 %

Učitel v roli 87,8 % 82,9 %

Reflexe 91,2 % 84,8 %

Improvizace 90,2 % 90,9 %

Rekvizita,

loutka

94,1 % 92,1 %

Horká židle 23,4 % 25 %

Postojová škála 23,9 % 28 %

Zvuková koláž 41 % 43,9 %

Vnitřní hlasy 42 % 45,7 %

Živý obraz 46,3 % 48,8 %

Tabulka č. 8 - Metody a techniky TD dle typu třídy

FREKVENCE

UPLATŇOVÁNÍ

TD

PRAXE

DO 5

LET

PRAXE

6-10

LET

PRAXE

11-20

LET

PRAXE

21-30

LET

PRAXE

31+

LET

Každý den 20,3 % 31,7 % 33,3 % 35,7 % 45,3 %

2x-3x týdně 39 % 41,3 % 35 % 42,9 % 36 %

4x do měsíce 28,8 % 14,3 % 23,3 % 19 % 11,6 %

1x za měsíc 8,5 % 7,9 % 23,3 % 2,40 % 5,8 %

Nikdy 1,7 %

Tabulka č. 9 - Frekvence uplatňování TD dle délky praxe