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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

rozsah bez příloh

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1

2

3

4

5

V preprimární pedagogice se jedná o poměrně časté, ale přesto vhodné téma závěrečné práce – viz množství

závěrečných prací na tvořivou dramatiku v MŠ vyhledatelných v theses.cz.

Vytyčení cíle práce:
1

2

3

4

5

Autorka si vymezila více cílů v úvodu DP (str. 8). Rámec výzkumného šetření je vymezen na str. 30 částečně
vhodně formulovanými neodůvodněnými výzkumnými otázkami a výzkumným cílem. Výzkumné otázky

nenavazují na předchozí empirická šetření.

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Autorka ve dvou kapitolách na 20 stranách v DP strukturovaně se věnuje informacím o tvořivé dramatice

a tvořivosti. Nevyužívá však k tomu poznatky z empirických šetření (např. jiné závěrečné práce, výzkumné

studie). Autorka následně mohla poznatky shrnout jako východisko pro empirické šetření.

Na přehled teoretických poznatků navazuje výzkumné šetření se zjištěními. Z výsledné podoby dotazníku vlastní

konstrukce není zřejmá vazba na poznatky uvedené v prvních dvou kapitolách. Následuje shrnutí zjištění, které

má i charakter diskuse, jež je pokusem o širší odpovědi na výzkumné otázky a interpretaci výsledků včetně

porovnání s jinými empirickými šetřeními a odbornými zdroji. Oceňuji uvedení limitů použitého dotazníku

a realizace dotazníkového šetření.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

Autorka vymezila cíl empirické práce, naformulovala výzkumné otázky (dvě ze čtyř jsou dichotomické), dále

s částečnou oporou o metodologickou literaturu popsala metodu výzkumného šetření (dotazníkové šetření vlastní

konstrukce, Torranceho test figurálního myšlení – měření tvořivosti), popsala dotazník, včetně předvýzkumu

(zjišťovala srozumitelnost položek), výzkumný soubor a uvedla způsob sběru dat. Z uvedeného není zřejmá

návaznost položek na výzkumné otázky. V empirickém šetření nepoužila hypotézy. Autorka mohla použít jinou

škálu pro délku praxe učitelů. Nechápu proč otázky o MŠ a sociodemografické použila jak na začátku, tak i na

konci dotazníku. Autorka následně prezentuje po výzkumných otázkách zjištění. Nerozumím tomu, proč se

autorka pustila do sběru dat pro celou ČR (n=369). Dále nerozumím, proč ke svému rozsáhlému dotazníkovému

šetření připojila zjišťování úrovně tvořivosti u 10 dětí a jejich 2 učitelek. Nepovažuji za vhodné realizovat

dotazníkové šetření, které není výzkumně vytěženo DP a řada položek tak zůstala nevyhodnocena a data

79 s.

nevytěžena.

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Vlastní názory autorka prezentuje v úvodu, v shrnutí výsledků a v závěru diplomové práce.

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný počet titulů

aktuální – zastaralá

Autorka má v seznamu literatury uvedeno v DP, že pracovala s odbornými zdroji (např. monografie, RVP,

učebnice, odborné časopisy, slovník, závěrečné práce, metodologická literatura). Pracovala s 10 zahraničními

zdroji. Na zdroje v textu vhodně odkazuje.

Inspirace jinými pracemi:

Práce vykazuje minimální shodu v antiplagiátorské kontrole (3 %, zejména jde o přímé citace a bibliografické
údaje). Antiplagiátorskou kontrolou bylo nalezeno 26 shod podobnosti s jinými texty. Ve všech případech se

jednalo o méně než 5% shodu s jinými texty. Podle dostupných informací z antiplagiátorské kontroly eVSKP

práce nevykazuje více procentní shodu s jinou závěrečnou prací.

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Jazyková a formální úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

Příloha:
doplňuje text – nedoplňují text

Příloh je přehršel, působí na mne dojmem, že autorka se hlavně snažila zkrátit DP.

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Terezie Fendrychová si vhodně stanovila cíl DP. Tento cíl diplomovou prací splnila. Výsledky šetření jsou

částečně využitelné pro studentky Učitelství pro MŠ či předškolní pedagogiky.

Celkové hodnocení: A – B – C – D – E – F

Náměty k obhajobě:

1. Popište prosím u obhajoby, jak jste tvořila položky pro dotazník.

2. Co ze zjištění Vašeho výzkumného šetření vyplývá pro práci učitelek MŠ?

podpis oponenta DP:
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